

2025年度 事業計画

(1) 概要

基本方針

2024年度の我が国経済は、資源価格の高止まりや地政学的リスク等の影響を受け、企業の経営環境は不透明な状況が続いたものの、全体としては緩やかな回復基調を維持した。

2025年度は、雇用や所得環境が改善する中、引き続き緩やかな景気回復が続くことが期待される一方、労働力不足や物価高、世界経済の不安定化が我が国経済の基盤をなす中堅・中小企業に少なからず影響を及ぼすことが懸念される。

このような状況を踏まえて、当社は「お客様（活力ある中堅・中小企業）へのお役立ちを通じて社会に貢献する」との経営理念に則り、中堅・中小企業の自己資本の充実を促進し、その健全な成長発展を図るため、西日本の各地域において積極的に投資活動を展開するとともに、投資先企業の様々な経営課題の解決に資する成長支援活動に注力する。

1. 投資活動

投資活動にあたっては、成長初期や業態転換期の企業から事業基盤を確立した企業まで様々な段階の中堅・中小企業の成長発展を幅広く支援するため、自己資本の充実の他、資金調達の多様化、対外信用力の向上、経営権の安定化、経営承継の円滑化、経営の非同族化等、各企業のニーズに応じた適切な資本政策を提案することに加え、各地域の金融機関、公認会計士、税理士等関係機関とのネットワークを拡大するとともに、当社の「お役立ち」情報を積極的にPRすることで、更なる投資の拡大を進める。

2. 成長支援活動

成長支援活動にあたっては、「投資先企業の良き相談相手になる」ことを使命として、優良企業（投資先企業）のネットワークを活かした企業間の交流促進（地域別・階層別・課題別の交流会や国内各地域でのイベントの開催、ビジネスマッチング等）、採用支援と産学連携支援の強化（新卒採用ポータルサイトの充実、大学での経営者による講義やPBL<プロジェクト型学習>の拡充、製品共同企画の仲介等）の他、個別課題の解決支援（経営診断サービスや専門家無料相談の提供、後継者・幹部育成研修の実施等）など様々な取り組みについて、各専門機関とのアライアンスや投資育成3社の連携を深めながら一層充実させる。

(2)投資・資金回収等

項 目			2023年度 実績		2024年度						2025年度		
					計 画		実績見込(A)		計 画 比		計画(B)		(B)/(A)
投資実行	新規投資	株 式	件	百万円	件	百万円	件	百万円	件	百万円	件	百万円	%
		新株予約権付社債	28	932			22	594					
		(計)	—	—			2	38					
	再投資	株 式	8	118			12	187					
		新株予約権付社債	—	—			—	—					
		(計)	8	118			12	187					
	新株予約権付社債等に付された新株予約権の行使 ＜ 現 金 払 込 ＞		—	—			—	—					
	投 資 計		36	1,050	—	—	36	820	—	—	—	—	—
	資金回収	株 上 場	—	—	—	—	3	1,562	3	1,562	—	—	—
		式 そ の 他	12	4,442	5	200	17	4,441	12	4,241	5	300	7
新株予約権付社債等の償還		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
回 収 計		12	4,442	5	200	20	6,003	15	5,803	5	300	5	
新株予約権等の行使＜代用払込＞			—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)記載金額は、百万円未満の端数は切り捨てて表示している。

資金計画

(単位: 百万円)

項目			2023年度 実績	2024年度		2025年度 計画
				計画	実績見込	
Ⅰ 事業活動に伴う収支	収 入	1. 営 業 収 入	7,784	3,637	9,358	3,633
		受 取 配 当 ・ 利 息	3,284	3,392	3,298	3,282
		処 分 ・ 償 還	4,442	200	6,003	300
		投 資 事 業 組 合 管 理 収 入	－	－	－	
		そ の 他 営 業 収 入	56	45	55	51
		2. 営 業 外 収 入	991	218	361	303
		収入合計 (A)	8,775	3,855	9,719	3,937
		支 出	1. 営 業 支 出	3,575	3,394	3,349
	投 資		1,050	1,100	820	850
	一 般 管 理 費		1,685	1,711	1,773	1,738
	投 資 収 益 諸 税		689	545	555	557
	そ の 他 営 業 支 出		150	38	199	54
	2. 営 業 外 支 出		2,769	842	3,524	1,847
	3. 決 算 支 出 等		668	744	1,052	1,496
	配 当 金 等 利 益 処 分		647	388	388	388
	法 人 税 等		21	356	663	1,108
	支出合計 (B)		7,013	4,980	7,926	6,542
	事業収支尻 (C=A-B)		1,762	-1,125	1,793	-2,605
Ⅱ 資金調達活動に伴う収支	収 入	増 資	－	－	－	－
		借 入 金	－	－	－	－
		収入合計 (D)	－	－	－	－
	支 出	借 入 金 返 済	－	－	－	－
		支出合計 (E)	－	－	－	－
	資金調達収支尻 (F=D-E)		－	－	－	－
Ⅲ 当期総合資金収支尻 (G=C+F)		1,762	-1,125	1,793	-2,605	
Ⅳ 期首資金残高 (H)		9,552	11,508	11,314	13,107	
Ⅴ 期末資金残高 (J=G+H)		11,314	10,383	13,107	10,502	

(注) 記載金額は、百万円未満の端数は切り捨てて表示している。

収支予算

(単位:百万円)

項目			2023年度 実績(A)	2024年度		前年比増減(B) －(A)	2025年度 計画
				計画	実績見込(B)		
Ⅰ 経常損益	営業損益	営 業 収 益	7,312	3,537	8,784	1,472	3,533
		株 式 配 当 金	3,307	3,390	3,287	－20	3,280
		株 式 売 却 益	3,942	100	5,439	1,497	200
		(上場株式)	(－)	(－)	(1,522)	(1,522)	(－)
		(その他の株式)	(3,942)	(100)	(3,916)	(－26)	(200)
		そ の 他	60	47	56	－4	53
		営 業 費 用	1,990	1,891	2,140	150	1,970
		一 般 管 理 費	1,811	1,789	1,929	118	1,865
	そ の 他	178	102	210	32	104	
	営 業 利 益		5,322	1,645	6,644	1,322	1,563
営業外損益	営 業 外 収 益	248	242	361	113	337	
	営 業 外 費 用	2	3	1	－1	2	
	経 常 利 益		5,568	1,884	7,003	1,435	1,899
Ⅱ 特 別 損 益			－	－	31	31	－
税引前当期純利益			5,567	1,884	7,035	1,468	1,899

(注)記載金額は、百万円未満の端数は切り捨てて表示している。